
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 16/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 1 aprile 2015, n.
325
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Obiettivo Convergenza - Asse I - Adattabilità - Avviso n. 2/2014 -
”Piani Formativi Aziendali”. Scorrimento graduatorie di cui alla D.D. n.1195/2014 e contestuale
prenotazione di impegno di spesa.
 
 
 
la Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
 
Vistigli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
Vistigli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
Vistol’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto
l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:
Con Atto Dirigenziale n. 698 del 29/07/2014 è stato approvato l’Avviso pubblico n. 2/2014 -”Piani
Formativi Aziendali” a valere sul finanziamento del P.O. FSE 2007/2013 ASSE I - Adattabilità, pubblicato
sul B.U.R.P. n. 164 del 12/12/2013, successivamente rettificato e modificato con D.D. n.794 del
09/09/2014 (BURP n.130 del 18/09/2014),
con risorse complessivamente disponibili pari ad € 6.000.000,00, somma impegnata con la stessa
determinazione dirigenziale.
Con Atto dirigenziale n. 1195 del 15/12/2014, pubblicato sul B.U.R.P. n. 173 del 18/12/2014, è stata
approvata la graduatoria delle proposte progettuali presentate a valere sul citato Avviso n. 2/2014 -
“Piani Formativi Aziendali”, redatta sulla base dei punteggi assegnati a ciascun Piano formativo.
I piani che hanno conseguito un punteggio uguale o superiore al valore di soglia di 490 punti, punteggio
minimo per il finanziamento delle iniziative proposte, sono stati n. 128.

1



Le risorse disponibili hanno consentito il finanziamento di n. 59 piani per una spesa complessiva di €
5.986.597,85come riportato nell’Allegato C Piani Finanziati del succitato atto dirigenziale n.1195/14.
Nel medesimo atto, il Servizio si riservava la possibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria
dei piani formativi risultati idonei ma non finanziati, come da Allegato C, qualora avesse reperito ulteriori
risorse utilizzabili per le medesime finalità.
Con atto dirigenziale n. 1305 del 09/12/2013 pubblicato nel BURP n 164 del 12/12/2013, rettificato con
atto dirigenziale n. 4 del 10 gennaio 2014 pubblicato nel BURP n. 6 del 16/01/2014, è stato approvato
l’Avviso n. 4/2013 “Piani formativi aziendali” e contestuale impegno di spesa.
Con atto dirigenziale n. 507 del 04/06/2014, pubblicato sul BURP n. 74 del 12/06/2014 e rettificato con
A.D. n. 555 del 19/06/2014, pubblicato sul BURP n. 83 del 26/06/2014, sono state approvate le
graduatorie dei piani formativi rivolti ai lavoratori occupati pervenuti in esito al succitato Avviso.
Con riferimento alla predetta graduatoria relativa all’Avviso n. 4/2013, il Servizio Formazione
Professionale ha provveduto a revocare alcuni piani formativi con i seguenti atti dirigenziali: n. 43 del
29/01/2015, n. 127 del 19/02/2015, n. 162 del 03/03/2015, n. 163 del 03/03/2015, n. 164 del 03/03/2015,
n. 165 del 03/03/2015, n. 211 del 10/03/2015, n. 241 del 17/03/2014 per un totale complessivo pari ad €
989.490,00.
Con A.D. n. 246 del 18/03/2015 il Servizio Formazione Professionale ha provveduto a dichiarare
economia vincolata ai sensi dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., l’importo di € 989.490,00, a valere
sull’impegno di spesa assunto con atto dirigenziale n. 1305 del 09/12/2013 di approvazione dell’Avviso
n. 4/2013 “Piani formativi aziendali”.
Al fine di consentire il pieno utilizzo delle risorse previste dal P.O. FSE Puglia 2007/2013, con il presente
atto si provvede a prenotare l’impegno di spesa della complessiva somma pari ad € 724.486,40, così
come dettagliato nella sezione contabile, al fine di procedere allo scorrimento dei piani ammessi ma non
finanziati di cui all’allegato “C” dell’A.D. n. 1195 del 15/12/214 e precisamente dal numero 60 al numero
71, come riportato nell’”allegato 1” del presente atto.
 
Considerata l’imminente chiusura del PO Puglia FSE 2007/2013, ai fini della sottoscrizione dell’atto
unilaterale d’obbligo approvato con A.D. n. 19 del 15/01/2015, il presente atto sarà notificato ai soggetti
interessati all’indirizzo PEC indicato in fase di candidatura e riportato nell’ “allegato 1”.
Si evidenzia altresì che le attività didattiche devono concludersi entro e non oltre 31/07/2015 e tutte le
altre attività progettuali, inclusa la certificazione finale, entro e non oltre il 30/09/2015, come stabilito
dall’atto unilaterale d’obbligo.
I soggetti beneficiari devono far pervenire la documentazione di cui al parag. M) dell’Avviso n. 2/2014
entro e non oltre il 15/04/2015 all’indirizzo pec: fse.avviso2_2014@pec.rupar.puglia.it.
Qualora un soggetto beneficiario non sia nella possibilità di avviare e concludere nei tempi su indicati il
piano formativo assegnato, dovrà inviare formale rinuncia alla realizzazione delle attività entro e non
oltre il 15/04/2015 all’indirizzo pec: fse.avviso2_2014@pec.rupar.puglia.it.
Si precisa inoltre che le imprese deleganti dovranno confermare di avviare e concludere nei tempi su
indicati il piano formativo assegnato con apposita dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del D.lgs
445/00 da inviare al medesimo indirizzo PEC contestualmente alla documentazione di cui al paragrafo
M) dell’avviso.
Il mancato ricevimento, entro tale data, della documentazione ivi richiamata o della comunicazione di
rinuncia costituirà a tutti gli effetti decadenza dal beneficio.
A seguito della sottoscrizione da parte dei soggetti attuatori dei rispettivi atti unilaterali, si provvederà
con successivo provvedimento all’assunzione dell’impegno di spesa.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

2



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
Con il presente atto si richiede prenotazione di impegno di spesa della complessiva somma pari ad €
724.486,40.
U.P.B. 2.4.2 Bilancio Regionale vincolato - Esercizio 2015;
Codice PSI 220 Spese correlate a Programmi Comunitari PO FSE 2007-2013 - SPESA CORRENTE;
Capitoli di Entrata 2052800 e 2053000;
Missione, Programma, Titolo: 15.04.1;
Viene prenotata sul bilancio regionale vincolato 2015 la complessiva somma di € 724.486,40 come di
seguito specificato:
Codice SIOPE 1623 imprese private;
Piano dei conti finanziario - Allegato n.6/1 al D.lgs 118/2011: U.1.04.03.99.999;
- Cap. 1151505 € 375.830,82 (quota FSE e STATO)
- Cap.1151515 € 41.758,98 (Quota REGIONE)
Codice SIOPE 1634 istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale
Piano dei conti finanziario - Allegato n.6/1 al D.lgs 118/2011: U.1.04.04.01.001;
- Cap. 1151502 - € 276.206,94 (quota FSE e STATO)
- Cap. 1151512 - € 30.689,66 (Quota REGIONE)
 
Si attesta che all’impegno di spesa delle somme prenotate con il presente atto si provvederà con
successivo provvedimento a seguito della sottoscrizione dell’atto unilaterale d’obbligo da parte dei
soggetti attuatori.
Si attesta che la predetta somma, sarà impegnata ed erogata nel corso dell’esercizio finanziario 2015.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa A. Lobosco
 
DETERMINA
 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
- di disporre lo scorrimento della graduatoria approvata con A.D.n. 1195 del 15/12/2014 secondo quanto
espressamente riportato nell’allegato “A” al presente atto costituente parte integrante e sostanziale dello
stesso;
 
- di dare atto che la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione pari ad €
737.888,60 è garantita dalla somma di € 13.402,20 a valere sull’impegno di spesa già assunto con A.D.
n. 698 del 29/07/2014 e dalla somma pari ad € 724.486,40 prenotata con il presente provvedimento,
così come dettagliato nella sezione degli adempimenti contabili;
 
- di dare atto che con successivo provvedimento si procederà ad assumere l’impegno di spesa delle
somme prenotate con la presente determinazione, a seguito della sottoscrizione dell’atto unilaterale
d’obbligo da parte dei soggetti attuatori;
- di disporre che, in deroga a quanto previsto dal paragrafo M) dell’Avviso n.2/2014, i soggetti beneficiari
dovranno trasmettere la documentazione ivi indicata o formale rinuncia alla realizzazione dell’attività
entro e non oltre il 15/04/2015 all’indirizzo pec:

3



 fse.avviso2_2014@pec.rupar.puglia.it;
 
- di disporre chele imprese deleganti dovranno attestare di avviare e concludere nei tempi indicati il
piano formativo assegnato, con apposita dichiarazione sostitutiva redatta ai sensi del D.lgs 445/00,
dichiarazione da inviare al medesimo indirizzo PEC contestualmente alla documentazione di cui al
paragrafo M) dell’avviso;
 
- di disporre che il mancato ricevimento entro tale data della documentazione di cui al paragrafo M)
dell’Avviso n.2/2014 ovvero di comunicazione di formale rinuncia alla realizzazione del piano costituirà a
tutti gli effetti decadenza dal beneficio;
 
- di disporre la notifica del presente atto ai soggetti attuatori di cui allegato 1) a mezzo posta elettronica
certificata al corrispondente indirizzo PEC indicato in fase di candidatura;
 
- di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, ai sensi della L.R. n. 13/94, art. 6.
Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine incluso l’”allegato 1”:
- è redatto in unico esemplare
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Servizio Ragioneria che ne
attesta la copertura finanziaria;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area
riservata “DIOGENE”;
- sarà notificato ai soggetti attuatori di cui allegato 1) a mezzo posta elettronica certificata al
corrispondente indirizzo PEC indicato in fase di candidatura;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici
del Servizio per gli adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Anna Lobosco
 
_________________________

4


